
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 2

a ser composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilografo, Identificação Funcional n.º 5206855/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 3252205/1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, 
Técnico de Administração e Finanças, Identificação Funcional 
3156370/1, lotada na  Célula de Gestão de Apoio Logístico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 11/04/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221597

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições , faz saber 
aos titulares ou representantes legais da firma abaixo relacionada, 
a abertura de ORDEM DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL 
de nº022010370000044-2, ficando a mesma NOTIFICADA nos 
termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Arts. 65 e 66 da lei 
nº 5.530/89, combinados com os Arts. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
Art. 14, § 3º da lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Razão Social:ELETROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA
Período a ser fiscalizado: 07/2007 até 12/2008
Modalidade da Ação Fiscal: Profundidade-Aleatoria
Auditor fiscal solicitante: Clovis Pereira Bandeira
Documentos solicitados:
1ª VIA DE NOTA FISCAL SERIE 1- QUE CONSOLIDE NOTAS 
FISCAIS DE CONSUMIDOR
ATESTADO DE INTERVENÇÃO – ECF
BALANÇO PATRIMONIAL
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA
CUMPOM DE LEITURA “X”
CÓPIA DE EXTRATO BANCARIO
D.A.E.(S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS
DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURIDICA
DEMONOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO
DIEF / GIEF
FITA DETALHE
LIVRO CAIXA
LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃODE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
LIVRO DIARIO
LIVRO RAZÃO
NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAIDA
NOTAS FISCAIS DE SAIDAS - CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Local para entrega dos documentos: CERAT Castanhal – Rua 
Paes de Carvalho nº1128, Centro – Castanhal-Pa.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Art. 78, inciso XI, alínea “c” da Lei 5.530/89, ficando 
ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARIO YASUO NAKAMURA
COORDENADOR FAZENDÁRIO
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE 
nº31893 de 12/04/2011
Republicação referente ao Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária, 1 bim. 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221586
NOTAS EXPLICATIVAS*

1.    O Balanço Orçamentário e as Demonstrações da Execução 
Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, no âmbito da Administração Pública Estadual.
Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
o conjunto de dotações estabelecidas para as unidades 
orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 
7.493, de 28 de dezembro de 2010, acrescida dos créditos 
adicionais abertos e/ou reabertos até o mês de fevereiro do ano 
de 2011. Esta composição está assim estruturada:
I.    Órgãos da Administração Direta, compreendendo 
inclusive os valores relativos às despesas de transferências 
intragovernamentais para entidades não contempladas nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social;
II.    Fundos Especiais;
III.    Entidades da Administração Indireta, tais como:
a.    Fundações;
b.    Autarquias;
c.    Empresas Públicas dependentes; e
d.    Sociedades de Economia Mista dependentes.
Considera-se como execução orçamentária da receita, a 
ocorrência do estágio da arrecadação, sendo utilizado o regime 
de caixa.

Considera-se como execução orçamentária da despesa, a 
ocorrência do estágio da liquidação, efetivado ou não o seu 
respectivo pagamento.
Estas informações estão disponíveis na internet “http://www.
sefa.pa.gov.br/” (Contabilidade Geral do Estado – Relatório 
Resumido da Execução Orçamentária).
Silvio Gomes da Costa
Coordenador Fazendário/DICONF
CRC – PA nº 008132/0-5
* Republicado devido incorreções na publicação do DOE Nº 
31.888 de 05/04/2011.

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221581

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/04/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6060, 
AINF nº 012006510001228-8, contribuinte CIRURGICA NORTE 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15165245-7.
Em 19/04/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6054, 
AINF nº 332008510000099-9, contribuinte SUPERSONIC 
LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15147269-
6.
Em 19/04/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6052, 
AINF nº 332008510000100-6, contribuinte SUPERSONIC 
LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15147269-
6.

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221588

Concurso Público Edital nº. 002/2010
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, localizado na Av. Presidente Vargas, 251, bairro 
Centro, Belém – PA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação para o cargo de Advogado.

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Thiago Wisniewski Martini 3º 72782625268
Edifício BANPARÁ, localizado 
na Av. Presidente Vargas, 251, 
bairro Centro, Belém – PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221403

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Danyele Alves Silva 75º 51125935200
Edifício BANPARÁ, localizada 
na Av. Presidente Vargas, 
251, bairro Centro, Belém 
– PA.

Sarah Viana Veloso 76º 50937316253

Adriana Ribeiro da Silva 77º 42864712253

Jemerson Euzébio de Castro 78º 49715100449

Ana Paula Souza Amaral 79º 74519085268

Município: Oriximiná

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Maurício Bentes Diniz 9º 97937738553

Agência Oriximiná, 
localizada na Tv. Carlos 
Maria Teixeira, s/n, bairro 
Centro, Oriximiná – PA.

Município: Itaituba

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Odreedson dos 
Santos Teixeira

10º
( r e s e r v a 
técnica de 
Oriximiná)

40417905220

A g ê n c i a 
O r i x i m i n á , 
localizada na 
Tv. Carlos Maria 
Teixeira, s/n, 
bairro Centro, 
Oriximiná – PA.

Município: Tucuruí

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Debra Paget de Moura Freire 3º 67213057200
Agência Tucuruí, localizada 
na Av. Lauro Sodré, 486, 
bairro Centro, Tucuruí – PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONVITE Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221731

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresas HABILITADAS: MENA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP e OLIVA LTDA - ME.
.
Empresas INABILITADAS:
1.  BS NASCIMENTO & CIA LTDA ME: Descumprimento do 
item VII, subitem 1, alínea “i” do Convite.
2.  CONSTRUTORA CONCIL LTDA EPP: Descumprimento do 
item VII, subitem 1, alíneas “i” e “p” do Convite.
3.  GIAMEBIL – COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
DE IMÓVEIS LTDA: Descumprimento do item VII, subitem 1, 
alínea “i” e item V, subitem 1, c/c item VII, subitem 1, alínea “k” 
do CONVITE.
4.  SOUZA E CASTRO LTDA ME: Descumprimento do item VII, 
subitem 1, alíneas “i” e “j” do CONVITE.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221533

PORTARIA Nº 013/2011 – GAB/LOTERPA   BELÉM, 11 DE 
ABRIL DE 2011.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75 e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 
Diretora Administrativa, matrícula n° 54190825/2, para atuar 
como Coordenadora do sistema de Cotação Eletrônica desta 
Autarquia, conforme a Resolução n° 001 de 16.03.2010.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 11 DE ABRIL DE 2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

PORTARIA Nº 351/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221522

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.428/2011, de 14 de janeiro de 2011 e,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores, MARCOS VINICIUS QUINTAIROS 
LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matrícula nº. 57191434, JOÃO BOSCO SANTOS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
nº. 025844/1 e CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, ocupante 
do cargo de Gerente de Grupo, matrícula nº. 5859336/3 para 
compor a Comissão de Avaliação dos Bens a serem doados à 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 221611
Portaria: 0350/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Claudine Sarmanho Ferreira
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 58593363
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339030              800.00
19122012545340000    0101000000          339039              500.00
Observação: para ocorrer com as despeas de pronto pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


